N n 3

hunc

hunc ex extracto aquoso multas extrahere partes adeoque radici jalappæ inesse partes tam in aqua quam spiritu simili solubiles seu saponaceas fixiores.

§. IX.

*Cur alii non
eadem ex
radice jalap-
pæ obtinue-
rint produc-
ta.*

Alii quoque chemicam radicis jalappæ analysin instituerunt sed non eadem obtinuerunt ex hac radice producta. Sic clarissimo Domino Geoffroy jalappæ pulvinisatæ vnciæ duodecim resinæ vncias tres & extracta. Etiæ gummosi vncias quatuor suppeditarunt. Celebrissimus Dominus D. Carrheuser in *Pharmacologia sua theoretico-practica* refert, se ex vncia una hujus radicis vnciam dimidiam & scrupulum extracti gummosi & binos scrupulos extracti resinosi jalappæ accepisse & Clarissimus Boulduc ex hujus radicis vncia una obtinuit extracti gummosi vniciam dimidiam & scrupulum & extracti resinosi scrupulos duos, vide *Memoires de l'Academie Royale des sciences* an. 1700. 1701. 1702. 1710. 1711. Neque hoc est mirandum, cum radicis jalappæ frusta non æquali bonitate & resinæ quantitate sint prædicta, ad quod accedit, quod pro puritate spiritus vini majori vel minori & diverso procedendi modo varia obtineantur producta. Hæc testimonio suo confirmat Celeberrimus Chemicæ olim Professor D. D. Neumannus, qui in *Prælectionibus suis chemicis I. c.* scribit, quod, si radix jalappæ frigide extrahitur ope spiritus vini rectificatiissimi & aqua præcipitatio instituitur, aliud obtineatur productum, quam si cum spiritu vini phlegma multum continente extrahitur & hæc extractio ope vehementioris digestionis seu caloris instituitur, & quod radix jalappæ ita possit tractari & præparari, ut vna ejus libra ne duas quidem resinæ vncias immo plane nullam resinam suppeditet.

§. X.

*Observatio-
nes de vir-*

Experientia docet, quod radix jalappæ ad scrupulum vnum vel drachmam dimidiam data satis validam producat

cat purgationem, ejus resina vero, si in eadem, qua rātute jalap.
dix, exhibetur dosi, longe maiorem & vehementiorem quam p̄e ejusque
hæc exciter purgationem, atque extractum gummosum p̄eparato-
rum omni resina privatum alvum valde segniter vel plane non
moveat. Porro observationes Medicorum testantur, quod
extractum resinosum secundum methodum §. VI. descri-
ptam paratum purget, extractum aquosum secundum h̄oc cit.
diureticum exserat effectum & valde segniter vel vix vel
plane non purget. *Borellus Cent. 2. obs. 13.* hoc extractum
ob magnam ejus virtutem diureticam pro arcano in hy-
drope habet. Neque minus fuit observatum, quod ex-
tractum resinosum primum h̄oc cit. fere eodem, quo resina,
purget modo & vrinam simul pellat, extractum aquosum
primum h̄oc cit. diureticum & paululum purgantem exserat
effectum, atque extractum cum ordinario spiritu vini pa-
ratum purget simulque vrinæ excretionem vehementer
promoveat. Vide Neumannum. l. c.

§. XI.

Ex his §. X. prona fluit consequentia, quod radix *Confectaria*
jalappæ in substantia valida gaudeat virtute purgante, & de virtute
resinæ longe major atque vehementior insit virtus pur- *jalappæ*.
gans quam radici ipsi.

§. XII.

Celeberrimus Boerhave in suo *Tractatu de Viribus medica-* Boerhavii
mentorum Edit. Paris. dicit p. 280.: radix jalappæ cari ap- obseruata de
plicatae instar vesicatoriæ agit, p. 289.: radix jalappæ, si ma- radice jalap.
sticetur, totum os visco primo quidem obducit, sed paulo post pae.
fauces exulcerat; lente deglutita linguam, fauces & oesopha-
gum quasi comburit, pag. 309: radix jalappæ, si masticetur,
primo quidem iners esse videtur, sed tandem acerrima depre-
henditur; tinctura ejus cum alcoholle facta & in ore detenta fau-
ces itidem exulcerat; resina vero, si masticetur, intolerabilem
dolorem & tumorem excitat salivaque secretionem valde
promovet.

§. XIII.

§. XIII.

Radix & resina jalappae §. XII. & vesicatoria vi nullius alius principii quam salis sal acre continent.

Cum radix jalappae cuti applicata instar vesicatorii agat summe acris seu caustici agant, radix jalappae sal admundum acre seu causticum ut contineat necesse est. Hujus etiam salis vehementer acris seu caustici in radice jalappae praesentia ex eo luculenter elucescit, quoniam, si masticatur, acerrimum linguæ imprimis saporem, fauces, os, linguam, atque oesophagum arrodit, valde comburit, atque exulcerat §. XII; haec etenim omnia fieri non possent, nisi radix jalappae sal summe acre seu causticum contineret. Cum vero resina jalappae hos effectus in longe majori producat gradu §. XII, hoc sal summe acre ut resina copiosius & magis concentratum inharet, necessario sequitur.

§. XIV.

Sal acre radicis jalappae in ejus resina potissimum haeret & purgationis causa est.

Demonstratum jam quidem fuit, quod sal acre seu causticum radicis jalappae resinae copiosius & magis concentratum inharet §. XIII, sed hoc etiam alio ex fundamento luculenter & certo potest probari. Resina jalappae longe majorem & vehementiorem producit purgationem quam ejus radix, si æquali in dosi exhibentur §. XI. Nunc resina jalappae vel tanquam resina seu corpus viscidum vi visciditatis suæ, qua vasa intestinorum obstruere adeoque purgationem excitare potest §. XXVII. Cap. I. Part. II. purgationem producit solum vel non. Si resina jalappae tantum ut resina seu corpus viscidum vi suæ visciditatis purgationem produceret, sequeretur, ut aliæ etiam resinae, vtpote quæ itidem viscida sunt corpora, vi visciditatis suæ eandem & tantam, quam & quantam resina jalappae exserit, purgationem producere deberent atque ut extractum jalappae aquosum seu gummosum, vtpote quod visciditatem cum extracto jalappae resinoso communem habet, tantam, quantam hoc causatur, purgationem excitare deberet. Haec vero cum experientiae repugnant, vtpote quæ docet, quod aliæ resinae effe-

effectum non exferant purgantem & quod extractum jalappæ resinosum longe majorem & vehementiorem quam gummosum excitet purgationem §. X, sequitur, ut resina jalappæ non tanquam resina seu ut corpus viscidum vi visciditatis suæ solummodo producere queat purgationem, multoque minus tantam excitare possit, quanta ejus usum sequitur, sed ut potius necessario ei alia quædam substantia inesse debeat, a qua tanta purgatio producitur. Nunc vero in tota radice jalappæ nulla alia comprehenditur substantia, quæ tantam, quanta resinæ usum sequitur, purgationem causari possit, quam sal illud summe acre seu causticum, quod radici inest §. XIII. Ergo ut sal istud summe acre seu causticum, quod radici jalappæ inest, resinæ ejus etiam ut inhæreat & virtus ejus purgans ab hoc sale maxime dependeat, necessario sequitur. Nam virtus resinæ jalappæ purgans longe major est & vehementior quam radicis jalappæ §. X. XI. Ergo sal istud summe acre seu causticum copiosius & magis concentratum resinæ radicis jalappæ quam reliquis ejus partibus necessario debet inesse.

§. XV.

Quamvis vero demonstratum fuerit, quod resina jalappæ vi salis caustici, quod continet, purgationem excitet §. XIV, minime tamen exinde colligi potest, quod sola purgativa resina jalappæ non, quatenus est viscidum corpus, vi visciditatis suæ aliquid ad purgantem effectum conferat, sed potius ex iis, quæ demonstravi §. XXVII. Cap. I. Part. I, manifesto elucescit, quod omnino ad purgationem concurrat.

§. XVI.

Hæc, quæ demonstravi §. XIV, confirming Viri illustres Testimonia atque excellentissimi Dominus Carthenfer & Geoffroy. Hic aliorum affectu in tractatu suo Materiæ medicæ Tom. II. pag. 82. de ratiōnibus jalappæ scribit, quod abundet sale acri uberrimo, ille vero in Fundamentorum suorum Materiæ medicæ tam generalis quam specialis Tom. I. p. 497. prædictæ, inquit, substantiæ Oo (pur-

(purgantium vegetabilium) gummosæ, resinosæ, gumeo-resinosæ ac resinoso-gummeæ mixtionem naturalem sal acre plus minusve causticum ingreditur idemque sub certa ac convenienti vnione cum parte pingui oleosa aut saltē phlogistica teneriori consideratum ynica specificæ & eminentis vellicationis causa censendum est. Pleraque enim purgantia vim errhinam & ptarmicam possident immo cuti adipicata præsertim apud subjecta tenebria vesicas excitant. Manifeste pariter præsentis acredinis effectus in fauibus ventriculo & intestinis sentiuntur: fauces nempe sub manduca^tione graviter subinde adurunt & potentiora improvide aut justo majori dosi adsumta ventriculi & intestinalium erosiones præstant; quemadmodum etiam in subjectis per drasticorum abusum interficietis eadem ferme instituta sectione in ventriculo & intestinis observata fuerunt, quæ dato arsenico post mortem in conspectum veniunt; si plenariam corrosionem experis, quam drastica efficere nequeunt.

§. XVII.

Sal acre radicis jalappæ partim est volatile partim fixum.

Cum radix jalappæ, si teritur, nares ita afficiat, ut mucum eliciat & sternutationem excitet §. I. III., & coctione fortis illius virtutem purgantem paululum imminuat experientia teste, illud autem, quod sub tritura de radice jalappæ avolat & nares ferit atque irritat, nihil aliud sit quam sal quoddam volatile atque id, quod coctione de radice jalappæ abigitur atque virtutem ejus purgantem imminuit, nil nisi sal volatile sit, sequitur, ut sal acre, quod radix jalappæ continet, ex parte sit volatile. Cum vero etiam radix jalappæ, licet sit in pulverem redacta, in primis ejus resina diutius asservari queat sine notabili virtutis purgantis iactura, & resina jalappæ, licet coctione parata fuerit & denuo coquatur, parum vel nihil de virtute sua purgante amittat, immo radix ipsa, quamvis coquatur, satis validam tamen vim purgativicem retineat, sequitur, ut sal acre, quod radix & resina jalappæ continet & a quo

a quo utrumque virtus purgans maxime dependet, sit ex parte fixum.

§. XVIII.

Omnia salia & acria stimulant & resolvunt eoquē Sal acre ra-
magis, quo sunt activiora §. CCCCLXIV, CCCCVIII. dicis jalap.
Part. I. Nunc radix & resina jalappae continent sal admo- pa vehemen-
dum acre causticum §. XIII. XIV. XV. XVI. Ergo sal ter stimulat
valde acre seu causticum radicis & resinæ jalappæ ve- & resolvit.
hementer stimulare debet & resolvere. Resolvit vero
multiplici respectu, primo, quatenus sal est §. CCCCLXIV.
Part. I, deinde, quatenus acre est §. CCCCVIII. Part. I,
& denique quatenus stimulat §. CCCI. Part. I, vnde pa-
tet, quod vis ejus resolvens magna esse debeat. Stimu-
lat etiam fortiter, quoniam sal est acre, hoc est, magna
activitate præditum §. CCCCLXVI. Part. I.

§. XIX.

Resinæ stimulant §. CCCCCXCIII. Part. I, calefa- De virtute
ciunt §. CCCCCXCIV. Part. I, resolvunt §. CCCCCXCV. resinæ jalap.
Part. I. Iam resina jalappæ est resina. Ergo resina jalap- pæ, quate-
pæ stimulare, calefacere & resolvere debet, quatenus est resi- nus est resi-
na.

§. XX.

Resina jalappæ vi salis acris, quod continet, vehe- Virtus resi-
menter stimulat & resolvit §. XVIII. Sed resina jalappæ nae jalappæ
etiam, quatenus est resina, stimulat & resolvit §. XIX. stimulans &
Ergo resina jalappæ tam quatenus est resina quam vi salis resolvens
acris, quod continet, stimulare & resolvere debet. Vis magna est.
igitur resinæ jalappæ stimulans & resolvens admodum
magna esse debet.

§. XXI.

Stimulantia calorem, humorum resolutionem, secre- Quosnam
tiones atque excretiones humorum augere & spasmos ex- alios effectus
citare possunt §. CCCC. CCCCI. CCCCII. CCCCIII. sal acre ja-
Part. I. & salia, si sunt acriora, fibrarum continuum sol lappæ pro-
O o 2 ducere pos
vere,

fit, determinatur,

vere, eas arrodere atque erodere, spasmodicas partium solidarum contractiones, & alia mala, quæ hinc oriuntur, vt obstrunctiones, inflammations, dolores, fluidorum extravasationes & id genus alia mala excitare possunt §. CCCCLXVI. Part I. Iam sal inhæret radici & resinæ jalappæ valde acre, seu causticum, id est, magna activitate præditum §. XIII. XIV. XV. XVI. atque hoc sal vehementi stimulante virtute gaudet §. XVIII. Ergo sal causticum seu maxime acre radicis & resinæ jalappæ, humorum resolutionem, spasmodicas partium solidarum contractiones, humorum secretionis atque excretionis augmentum, caloris augmentum, continui fibra rum solutionem, earum arrosionem atque erosionem, obstrunctiones, inflammations, dolores, fluidorum extravasationes producere potest.

§. XXII.

Resina jalappæ majores habet virtutes quam radix.

Cum resina jalappæ non solum contineat sal acre copiosius & magis concentratum quam radix jalappæ §. XIII. XIV. XV. sed etiam tam, quatenus est resina, quam visalis admodum acris, quod continet, vehementer stimulet & resolvat §. XX, virtus vero radicis jalappæ ex parte tantum dependeat a virtute resinæ, & ea, quam a resina jalappæ accipit, virtus a reliquis ejus partibus temperatur, sequitur, vt resina jalappæ sola longe majori & vehementiori stimulante & resolvente sit instructa quam radix jalappæ §. XVIII, & longe facilius magisque continuum partium solidarum solvere, eas arrodere atque erodere, spasmodicas contractiones excitare, calorem, secretiones atque excretiones augere atque dolores, obstrunctiones, inflammations, fluidorum extravasationes & id genus alia mala producere possit quam radix jalappæ §. XXI. Eadem proh! dolor confirmant observationes medicorum, utpote quæ docent, quod resina jalappæ non debita cum prudentia & circumspectione exhibita ventriculi atque intestinorum inflammations, tormenta vix ferenda, spasmodicas ventriculi atque intestinalrum contractio-

tractiones, colicam, cardialgiam, præcordiorum anxieties, convulsiones, epilepsiam, hypercatharsin, dysenterias & id genus alia mala excitaverit.

§. XXIII.

Resina jalappa vim possidet purgantem §. X. XI. Virtus purgans ut ab ejus resina dependeat necesse est atque id etiam confirmat experientia, utpote quæ docet, quod frusta radicis jalappæ majorem resinæ copiam continentia majori virtute purgante prædicta sint quam minus resinosa.

§. XXIV.

Cum virtus resinæ purgans potissimum a sale acri ipsi inhærente dependeat §. XIV, & in resina jalappæ hoc ratio eur jalappæ §. XIII. XIV, ratio patet, cur resina jalappæ sola in eadem, qua radix jalappæ, dosi data longe majorem atque vehementiorem producat purgationem quam radix §. XI. Idem etiam aliò ex fundamento potest demonstrari. Probatum enim fuit, quod virtus radicis jalappæ purgans dependeat ab ejus resina §. XXIII. Concipiamus igitur, resinam a radice jalappæ fuisse separatam atque solam in eadem, qua radicem, dosi exhiberi, tunc fieri aliter nequit quam ut resina longe majorem exserat effectum purgantem quam radix. Radix enim jalappæ ab ejus resina virtutem suam habet purgantem §. XXIII, & præter resinam continet adhuc plures alias partes ut gummosas & terreas §. VII, quæ, ut infra demonstrabitur, ex parte vim radicis purgantem potius immununt quam augent. Qua dere, si radix jalappæ & ejus resina in æquali exhibentur quantitate, resinæ radici inhærentis quantitas quantitati resinæ, quæ sola in eadem, qua radix, dosi datur, non æqualis sed illa minor est & præterea resinæ quantitas in radice hærens ab aliis radicis